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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je ošetřovatelský proces u pacienta

s onemocněním hereditární sférocytóza (dále jen HS). HS je nejčastější druh geneticky

podmíněné hemolytické anémie ve střední a severní Evropě a v Severní Americe.

Hemolytická anémie se řadí mezi onemocnění krve, kdy dochází k předčasnému

a nedostatečně kompenzovanému rozpadu červených krvinek – hemolýze. Vedle

známek anémie lze u nemocných pozorovat i kolísající subikterus až ikterus sklér

a kůže a ve většině případů i splenomegalii.

První zmínka o hemolytických anémiích obecně je datována na konec třináctého

století, kdy Johannis Actuarie, dvorní lékař Konstantinopoli poprvé popsal u některých

lidí přítomnost černé moči po prochladnutí. V roce 1871 si autoři Vanclair a Marius

povšimli přítomnosti malých sférických erytrocytů u ženy, i její matky a sestry,

s ikterem a splenomegalií, které nazvali mikrocyty. Výskyt dědičné hemolytické anémie

u více členů jedné rodiny popsal v roce 1900 a 1905 Oskar Minkowski. Onemocnění

popsal jako chronický ikterus s urobilinurií a splenomegalií. O dva roky později (1907)

francouzský profesor vnitřního lékařství Anatole Chauffard prokázal charakteristický

znak této choroby – sníženou osmotickou rezistenci a zvýšený počet retikulocytů. HS

byla proto v minulosti označována jako icterus hemolyticus Minkowski-Chauffard.

Mírnější forma anémie je léčena ambulantní formou, při níž je pacient pravidelně

sledován v hematologické ambulanci. Péče se tedy odehrává převážně v domácím

prostředí. K hospitalizaci se přistupuje až pří výrazné dekompenzaci anémie, dle

celkového zhodnocení stavu nemocného. Práce je z výše popsaného, převážně

ambulantního léčení, zaměřena na domácí prostředí a specifikována na dětského

pacienta. Hlavním cílem je objektivně zhodnotit kvalitu života pacientů s HS. Práce je

rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část práce je rozdělena do 12 kapitol. V jednotlivých částech je postupně

odkryto vše, co z tohoto onemocnění vyplývá. První kapitola je zaměřena na stručný

popis jednotlivých krevních elementů, které s HS souvisí. Je zde zmíněna i slezina,

která má ústřední postavení v patofyziologii HS. V dalších kapitolách je popisováno

samotné onemocnění HS, jeho etiopatogeneze, diagnostika, klinický obraz, možné

komplikace, léčba a prognóza. Za velmi důležitou je považována část věnující se

edukaci. Předposlední kapitola se věnuje ošetřovatelskému procesu se zaměřením na

12

dětského pacienta. Stručně popisuje pět jednotlivých částí procesu a poukazuje zde na

specifika ošetřovatelské péče o dítě. Poslední, neméně důležitá kapitola se věnuje

domácí péči jako takové. Zde je samostatná podkapitola zaměřující se na domácí péči

o pacienta s HS.

Praktická část je vypracovaná formou kvalitativního výzkumu. Detailně je zde

zpracována jedna kazuistika. V úvodu praktické části je zařazena katamnéza a podrobná

anamnéza, dále fyzikální vyšetření sestrou a detailně popsáno deset jednotlivých dnů

onemocnění, kdy byly sledovány všechny problémy dětského pacienta. Na základě

zjištěných problémů jsou stanoveny ošetřovatelské diagnózy a následně vytvořen

ošetřovatelský plán. V závěru práce je zhotoven edukační plán, zaměřený na edukaci

rodičů v péči o dítě s HS.
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1 FYZIOLOGICKÉ POZNÁMKY

Tvorba erytrocytů neboli červených krvinek je velmi složitý proces. Krvinka musí

projít několika fázemi vývoje, než je vypuštěna do krevního oběhu z kostní dřeně.

Erytrocyty mají bikonkávní (piškotovitý) tvar (viz Příloha 1). Tento tvar jim umožňuje

navázat na krvinku více molekul kyslíku. Díky tomuto tvaru mají větší povrch, než

kdyby měly tvar koule o stejném poloměru. Erytrocyt je bezjaderný krevní element bez

organel. Díky tomu je velmi pružný, dokáže se různě deformovat, aby se dostal i do

nejužších cév. Délka života erytrocytů je přibližně 120 dnů. Během této doby ztrácí

svoji pružnost, postupně dochází k jeho poškozování, až je po 120 dnech existence

zachycen ve slezině, kde dojde k jeho rozpadnutí. V těle máme zhruba 25 bilionů

erytrocytů. Jejich hlavní funkcí je transport krevních plynů. Během vývoje erytrocytu

může docházet ke vzniku odchylek, ve smyslu změny tvaru, velikosti a ve zbarvení.

Tím pak vzniká celá řada onemocnění. V případě hereditární sférocytózy je jedním

z hlavních ukazatelů změna tvaru. V tabulce č. 1 jsou uvedeny průměrné fyziologické

hodnoty z krevního obrazu, tyto hodnoty bývají u HS změněné. Typický laboratorní

nález pacienta s HS ukazuje tabulka (viz Příloha 2).

Tabulka 1, Průměrná hodnota/dolní hranice normy Hb, ery a htk pro různé

věkové kategorie

Věk Hb(g/l) Ery(10
12

/l) Htk

1. den 180/145 5,3/4,0 0,56/0,45

3-6 měsíců 115/95 3,8/3,1 0,35/0,29

1 rok 120/105 4,5/3,7 0,36/0,33

2-6 let 125/115 4,6/3,9 0,37/0,34

6-12 let 135/115 4,6/4,0 0,40/0,35

12-18 let dívky 140/120 4,6/4,1 0,41/0,36

12-18 let chlapci 145/130 4,9/4,5 0,43/0,37

Zdroj: Pospíšilová a Ptoszková 2006

1.1 Sférocyty

Sférocyty jsou oproti běžnému erytrocytu menší, sytější, nápadně tmavěji se barví

a především mají kulovitý nebo elipsoidní tvar bez středového projasnění (viz Příloha
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3). Příčinou změny tvaru je defekt fosfolipidů buněčné membrány. Dochází k defektní

vazbě spektrinu na ankyrin, k nedostatku proteinu 4.2 a k nedostatku pruhu 3. Tyto

proteiny jsou součástí složitého komplexu vnitřní části erytrocytární membrány

nazývaného cytoskelet. Účastní se různým způsobem na udržování deformability

erytrocytu a jeho odolnosti při průchodu mikrocirkulací. Zvyšuje se propustnost

erytrocytární membrány pro sodík, což zvyšuje energetický požadavek na transport

sodíku z erytrocytu. Na-K (sodno-draselná) pumpa musí proti gradientu „vypumpovat“

více sodíku z buňky. Omezený energetický metabolizmus erytrocytu není schopen tento

zvýšený energetický požadavek pokrýt. Zvyšuje se rigidita a snižuje se

deformovatelnost buňky. Při průchodu slezinnými sinusy se v důsledku těchto změn

oddělují části membrány erytrocytu s následnou ztrátou jeho povrchu vzhledem

k vnitřnímu objemu, tím dochází ke změně tvaru erytrocytu. Vzniklý sférocyt je typicky

osmoticky fragilní a má sníženou deformabilitu při průchodu mikrocirkulací. Změněná

krvinka není schopná projít slezinnými sinusy více než 20-30x. Z tohoto důvodu

sférocyty předčasně zanikají v monocyto-makrofágovém systému sleziny a mají tak

snížený poločas přežívání.

1.2 Retikulocyty

Retikulocyt (RTC) je předposledním stádiem vývoje erytrocytu (viz Příloha 4). Je

o trochu větší než erytrocyt, tvar nemá zcela pravidelný a obsahuje zbytky genetické

informace RNA (ribonukleová kyselina). Většina retikulocytů následně dozrává v plně

funkční erytrocyty ještě v kostní dřeni. Malá část se jich dostane až do krevního oběhu,

kde také dozrají v erytrocyty. Počet retikulocytů v periferní krvi má význam pro

posouzení funkce kostní dřeně. Zvýšený počet retikulocytů poukazuje na zvýšenou

práci kostní dřeně, ke které dochází např. u hemolytických anémií nebo po krvácení

s velkou ztrátou krve. Snížený počet retikulocytů poukazuje na útlum kostní dřeně

s nedostatečnou nebo neefektivní krvetvorbou např. u aplastické anémie. Při stanovení

mikroskopem se zjišťuje počet retikulocytů připadajících na tisíc erytrocytů. Periferní

krev zdravého dospělého člověka obsahuje retikulocyty v množství 0,5 – 1,5%

z celkového množství erytrocytů. Podle zjištěných hodnot retikulocytů, tak zjistíme


[…]


přenesena na rodinného příslušníka, takže mimo odborných sesterských činností

zabezpečuje matka běžnou ošetřovatelskou péči. Dítěti pomáhá upokojovat všechny

jeho potřeby. Obzvláště v oblasti psychologické a sociální je matka v nemocničním

prostředí nenahraditelná. Vytvořený ošetřovatelský plán lze proto použít i v době

hospitalizace dítěte.

Vytvořit edukační leták pro laickou veřejnost (viz Příloha 9) bylo jedním z dílčích

cílů této práce. Tento materiál byl nabídnut do několika ambulancí PLDD a mohl by být

k dispozici i v hematologických ordinacích.
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SEZNAM ZKRATEK

ATP adenosintrifosfát

EMA eosin maleimidová kyselina

ERCP endoskopická retrográdní cholangiopankreatikografie

ERY erytrocyt

FN fakultní nemocnice

FR fyziologický roztok

Hb hemoglobin

HS hereditární sférocytóza

HTK hematokryt

K3-EDTA di- nebo tri-draselná sůl kyseliny etylen-diamin-tetraoctové

LDH laktátdehydrogenáza

MCV střední objem červené krvinky

MCHC koncentrace hemoglobinu v erytrocytu

OP ošetřovatelský proces

OPSI syndrom fulminantně probíhající sepse

p. o. per os

PLDD praktický lékař pro děti a dorost

PS parciální splenektomie

RDW distribuční křivka červených krvinek

RNA ribonukleová kyselina

RTC retikulocyt

TAC tranzientní aplastická krize

TT tělesná teplota

USG ultrasonografie
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Příloha 1, Erytrocyt

Zdroj: Červená krvinka, 2016
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Příloha 2, Výsledky vyšetření s typickým nálezem pro HS mimo hemolytickou

krizi

Krevní obraz

Leukocyty pr. [WBC] B 5,78×10^9/l [4,0..10,0]

Erytrocyty pr. [RBC] B 3,64×10^12/l [4,30..5,70]

Hemoglobin [HGB] B 120g/l [130..180]

Hematokrit B 0,340 [0,420..0,520]

Stř. obj. erytr. [MCV] B 92,9fl [82..96]

Barvivo erytr. [MCH] B 33,0pg [27,0..34,0]

Konc. HB v erytrocytu 355g/l [320..360]

Erytr. křivka [RDV] B 17,2% [11,5..14,5]

Trombocyty pr. [PLT] B 300×10^9/l [150..400]

Tromb. stř. obj. [MPV] B 9,8fl [7,8..11,0]

Diferenciál z analyzátoru

Lymfocyt B 20,10% [20,50..51,10]

Monocyt B 6,4% [1,70..9,30]

Neutrofily B 71,80% [42,20..75,20]

Eozinofily B 1,20% [0,00..4,00]

Bazofily B 0,50% [0,00..1,00]

Lymfocyty – abs. počet B 1,16×10^9/l [1,4..3,14]

Monocyty – abs. počet B 0,37×10^9/l [0,00..0,59]

Neutrofily – abs. počet B 4,15×10^9/l [1,40..6,50]

Eonzifil – abs. počet B 0,07×10^9/l [0,00..0,70]

Bazofil – abs. počet B 0,03×10^9/l [0,00..0,20]

Diferenciál manuální

Neutrofilní segment B 63% [47..70]

Neutrofilní tyč B 4% [0..4]

Eozinofily B 3% [0..5]

Bazofily B 2% [0..1]

Monocyt B 10% [2..10]

Lymfocyty B 18% [20..45]

Hypochromazie – střední, polychromazie – střední, Sférocyty +; slabé bazofilní tečkování,

makrocytóza slabá

Retikulocyty

Retikulocyty B 0,036 ratio [0,005..0,030]

Biochemie

Bilirubin 73,0µmol/l [5,0..23,0]

Bilirubin konjugovaný 7,0µmol/l [2,0..5,0]

ALT 0,21µkat/l [0,13..0,75]

AST 0,40µkat/l [0,22..0,94]

ALP 1,09µkat/l [0,73..2,60]

GGT 0,28µkat/l [0,00..0,90]

Laktátdehydrogenáza 1,35µkat/l [2,25..3,75]

Železo 35,0µmol/l [10,6..28,3]

Fe-VVK < 1,8µmol/l [19,7..66,2]

Feritin 414,0µg/l [20,0..300,0]
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Folát 4,80µg/l [3,10..20,50]

Vitamin B12 250ng/l [187..883]

Molekulární biologie

Hladina HbA2 2,7% [1,5..3,0]

Hladina HbF 0,4% [0,0..1,0]

Test kryohemolýzy 29% [0..15]

Elektroforéza Hb standardní spektrum

Zdroj: Faber et al. 2015, s. 115-116
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Příloha 3, Sférocyt

Zdroj: Encyklopedie laboratorní medicíny pro klinickou praxi, 2005
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Příloha 4, Retikulocyt

Zdroj: Retikulocyt
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Příloha 5, Membrána erytrocytu

Zdroj: Pospíšilová 2013, s. 19
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Příloha 6, Proerytroblast

Zdroj: Pospíšilová 2013, s. 20
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Příloha 7, Karta hematologicky nemocného po splenektomii

Zdroj: Ševčíková et al.
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Příloha 8, Rozdělení anémií

Zdroj: Pospíšilová a Ptoszková 2006
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Příloha 9, Informační leták

Zdroj: vlastní
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Příloha 10, Informovaný souhlas
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CÍL STUDIE

Cílem studie je zjištění informací o bio-psycho-sociálních potřebách dětského pacienta

s hereditární sférocytózou v průběhu infekčního onemocnění v domácím prostředí.

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi. Pořízené informace nebudou sdíleny nikým

jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce. Záznamy budou ihned po kompletaci studie
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