Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství B5341
Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Pavčina Hošťálková, DiS.
Název práce: Ošetrovatelský proces u dětského pacienta s hereditární sférocytózou v domácím prostředí
Vedoucí práce: Mgr. Soňa Loudová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran: 72
Počet příloh: 10
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 38
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: 26
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **1**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 5.5.2017

Podpis:

Londoner